
C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Sindaco P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 13:00 e s. nella solita sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei
Signori:

N. 11

del 24-02-2021

Romano Rosalia Vice Sindaco P

COGNOME NOME

Schepis Mario Antonino Assessore P

CARICA P/A

Amendolia Maria Monia Assessore P

Oggetto: Adozione schema programma triennale delle opere pubbliche triennio
2021-2023 ed elenco annuale dei lavori anno 2021

Trio Andrea Assessore A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

Partecipa  il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Donato;

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato.

La Malfa Mario



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con legge regionale  11 dicembre 1991, n. 48;-

Vista la seguente proposta di deliberazione n. 12 del 22-02-2021;-

PREMESSO:

Che l’art. 6 della Legge Regionale n. 12 Luglio 2011 n.12 e l'art. 8 del Decreto del Presidente della Regione
n. 13 del 31 Gennaio 2012, stabiliscono che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici debba svolgersi
sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali che gli enti assoggettati alla stessa
legge predispongono ed approvano unitamente all’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno di
riferimento;

Vista la L.R. n. 8/2016, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 22/2016, recante "Disposizioni per favorire
l'economia", il cui art. 24 contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa
statale sui contratti pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, che in particolare al comma 3, prevede: "Il programma triennale dei
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11,
della legge 16gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili
in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Peri lavori
di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed
economica"
;

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13, pubblicato sulla GURS n. 66 del 17 febbraio 2012, con cui è stato
emanato il Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, di
recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto n. 14/OSS. del 10/08/2012 dell'Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 31/08/2012, con cui sono state approvate nuove procedure-modalità e
schemi-tipo per la redazione del programma triennale delle opere pubbliche, dei suoi aggiornamenti annuali,
e dell'elenco annuale dei lavori e perla redazione e pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione
di beni e servizi, in sostituzione del Decreto dell'Assessore Regionale dei Lavori Pubblici, n. 47/OSS. del
19/11/2009, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 58del 18/12/2009;

DATO ATTO:

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 24-02-2021
Pag. 2



Che sono stati posti in essere tutti gli atti preliminari alla redazione del Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2021– 2023;
Che l’attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli schemi del  Programma
Triennale, sintetizzati nelle schede approvate con il citato D.A. 10/08/2012, assieme alla cartografia su
scala adeguata ed una relazione generale;
Che lo schema di Programmazione Triennale e i suoi aggiornamenti annuali saranno resi pubblici,
prima della loro approvazione, mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 30 giorni, come
previsto dall’art. 6, comma 8, della L.R. 12/07/2012 n. 12;
Che l’art. 1 del suddetto D.A. del 10/08/2012 prevede, prima della loro pubblicazione, l’adozione dello
schema di programma e dell’aggiornamento da parte dell’organo competente, che per questo Ente si
deve individuare nella Giunta Comunale;

VISTI:
il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
il D.A. del 10/08/2012 dell’Ass. Reg. Infrastrutture e Mobilità;
la circolare n. 86313/DRG del 04.05.2016, recante disposizioni applicative al D.Lgs. 50/2016;
l’art.24 della L.R. 8/2016;
Il vigente Ordinamento degli Enti Locali nella Regione Siciliana;

P R O P O N E

1) Di adottare lo schema del programma triennale delle OO.PP. Triennio 2021-2023 e l’elenco annuale dei
lavori anno 2021, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) Di pubblicizzare detti elaborati nelle forme e nei modi previsti dalla normativa vigente in materia,
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Telematico per trenta (30) giorni consecutivi a partire dalla data di
pubblicazione della suddetta delibera di adozione;

3) Di dare atto che lo schema del programma triennale OO.PP., una volta conclusa la fase della predetta
pubblicizzazione, sarà sottoposto all’approvazione da parte del Consiglio Comunale.

IL SINDACO/ASSESSORE: Trio Andrea
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arturo Alonci

Esaminata la stessa e riscontrata la regolarità;-

Vista la normativa in materia;-

Vista la L.R. N° 30/2000;-

Visto che il Responsabile dell'Area interessata ha espresso parere favorevole per quanto concerne la-

regolarità tecnica;

Visto che il Responsabile dell'Area Finanziaria ha espresso parere favorevole per quanto concerne la-

regolarità contabile;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 24-02-2021
Pag. 3



Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;-

Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge;

D E L I B E R A

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione;-

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 24-02-2021
Pag. 4



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L'Assessore anziano IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Rosalia Romano

(Firmato digitalmente)
La Malfa Mario La Malfa
(Firmato digitalmente)

Dott.ssa Maria Donato
(Firmato digitalmente)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         al                                        
per giorni 15 consecutivi.

Pace del Mela, lì ___________________

IL Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Donato

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 24-02-2021
Pag. 5



















C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

LAVORI PUBBLICI
-----------------------

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
N. 12 DEL 22-02-2021

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE
CON LA L.R. 30/2000

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto:

“Adozione schema programma triennale delle opere pubbliche triennio 2021-2023 ed elenco
annuale dei lavori anno 2021”

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere:

Favorevole

Pace Del Mela, 24-02-2021

Il Responsabile dell’Area
Ing. Arturo Alonci
(Firmato digitalmente)



C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

LAVORI PUBBLICI
-----------------------

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
N. 12 DEL 22-02-2021

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE
CON LA L.R. 30/2000

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto:

“Adozione schema programma triennale delle opere pubbliche triennio 2021-2023 ed elenco
annuale dei lavori anno 2021”

Per quanto concerne la Regolarità Contabile si esprime parere:

Favorevole

Pace Del Mela, 24-02-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Dott. Giovanni Alesci
(Firmato digitalmente)


